熊市Ｐ協発第 20号

平成 28年６月１日

ＰＴＡ会長理事  様

市Ｐ担副会長理事 様

会計担当者 様

熊本市ＰＴＡ協議会

                    会 長  坂本 隆生

総務委員長  夏木 良博

会計処理についての実務的な研修会のご案内

～実例を使ったより具体的な研修～

今年度も、実例を使った具体的な会計実務をＰＴＡ決算書の実例を使い、よりわかりやすい会

計研修会を下記のとおり開催いたします。毎年会計担当者が交代され、引継ぎも難しく戸惑われ

ることが多い会計実務ですが、この研修が、できるだけわかりやすく簡単に実務ができるように

なるきっかけとなれば幸いです。この機会にぜひご参加ください。

また、会計担当者だけではなく、会計実務を理解していただくためにも会長、副会長の方々も、

ぜひご参加下さい。

なお、毎年多くの方が参加されています。座席数に限りがありますので、早めにお申し込み下

さい。先着順にて承ります。

記

日 時 平成２８年６月２８日（火）

① 初級編  【受 付】9:30より  【開 会】10:00 【場 所】パレア９階 会議室１

研修内容 時 間 人数 講 師 内  容

１

初

級

編
◆基本的な考え方

（ＰＴＡ会計の独自性）

◆会計実務

◆一般会計.特別会計.積立金

◆質疑応答

10：00

～

11：30

１００

人

程度

髙木徳文氏
（元市Ｐ副会

長）

ＰＴＡの独自性を捉え

ながら、わかりにくい科

目の仕訳なども解説し

ます。さらには、具体的

な質問にもお答えしま

す。

② 応用編  【受 付】13:00より  【開 会】13:30 【場 所】パレア９階 会議室１

※参加される方は、予算書・決算書をお持ちください

                    問い合せ先 熊本市ＰＴＡ協議会事務局 ☎285-4646 Fax285-4659

研修内容 時 間 人数 講 師 内  容

２

応

用

編

◆会計実務

◆実質的な仕分けの方法

◆質疑応答

13：30

～

15：00

１００

人

程度

髙木徳文氏
（元市Ｐ副会

長）

実際の PTA の予算書・決算

書を使い、会計ルールに則

した予算書・決算書の作り

方・注意事項を解説します。